Insistebat etiam satis ex parte reorum in eo, quod sub

21

hujusmodi ampla renuntiatione veniret etiam commodi, licet enim dicta conclusio super cessatione obligationis causativa esse correspedita, de jure sit vera, cessatio tamen applicata ad factum, quoniam cum vivente Fulvio, tanquam primogenito & facultari, renuntians secundogenitus & Ecclesiasticus nullum penitus ius in feudo haberet, conseq; ter quod illud non remanebat in aliquo verificabilis renuntiatione, unde intrare posset correspeditivitas, quia solum pertinebat portionem hereditatis utriusque parentis in bonis allodialibus & liberis, quoq; valor pro ipius renuntiantis portione dictum onus excedebat.

Demum per aliquos ex iudicibus motivatum fuit, quod

22

per creditores posset excepit de retentione cent. 20. mil. ut supra per Episcopum obtinentorum a Camera inuitu successio fendi, quasi quod tanquam ad emolumentum obveniens in barone succederet ex bonis possibilis per batonem debitorem, ius competet creditoriibus in vim Bulla baronum, de qua receptum est posse excepti coram quocunque Judge, & Tribunal, quamvis ubi agitur de exceptione, illa privativa ad omnes pertinent ad Congregationem embarrorum, justa firmata in Urbe vetana bonorum 13. Maii 1652. coram Dunozetto, & habetur tatis frequenter hoc eod. tit. ad diam materialis Bulla, revera tamen motuum nullum habebat subtilitatem, unde merito per judices omnino neglegit fuit, quamvis ubi agitur de exceptione, non defecit debitantes ex dictis aliis motivis, tum quia, non habent in Romana de Maximis, & in aliis hoc eod. tit. ad dictam materialis Bulla, adhuc firmatum non est, an in locuens de Civitatibus, Castris, & Castris, palatis, & scalis bonis immobilibus, locum habeat in cibis, locis montium, alisque iuriis & actionibus, ex ibi deducit; tum etiam quia ubi in his quoque locum habet, id intelligendum veniret de iis iuriis & actionibus, que per baronem debitorem posse fuerint, & nunc possiderentur, (quamvis iure proprio fidicommissi, vel investitura) per successorem, ita videtur ius realis ad ipsa bona, quia ita per Bullam, remoto oblatculo fidicommissi, vel investitura, penes praedecessorem singularem libera, juxta deducta in Romana Contributionis de Cesis, & alibi ad hanc materialis Bulla, quod in praefatis dici non poterat, cum Episcopis nihil possidet de illo, que possidit sicut per Baronem debitorem, sed id

quod

quod per Cameram iure transactio datum est, referendum venit ad premium, seu recompensam juris proprii, quod ipse habebat in succendo, seu commodi, quod ex dicta successione sperare poterat, ad effectum, ut a presentione abstineat, se haberet meret abstinentie, seu negativum, tollendo de medio, & consequenter nunquam dici potest penes ipsum extare bona, vel iura possessa per baronem debitorem, ita ut verificaretur dispositio Bulla.

Potissimum quia dicta sent. 20. m. ad Chirographi praefectum data fuerant ad effectum solvendi ejusdem Episcopi debita, in quorum dissolutionem erogata fuerant, unde amplius non exstant, neque dici poterat pro eis subiecti illam obligationem reintegrandi fidicommissum, quia ad favorem successoris in fidicommisso ex eadem Bulla in eis baroni, pro cuius debitis bona fidicommissaria in vim dicta Bulla diffracta fuit, cum hic est casus oppositi, adeo ut etiam si successor, in cuius persona fidicommissum expiravit, de facto vendidisset aliqua bona per baronem praedecessorem possessa, priuquam Congregatio manus apponere, dicebam, non exinde creditibus dicti baronis praedecessoris aliquod jus contra dictum successorem alienante competere, cum duplex per Bulam vel disponatur, maxim; ubi non ad eum pretium quod pretendit valcat loco rei subrogatum: pendit revisio stante concessione nova audientia, verum nisi diversa facta circumstantia in hac reproprietate deducantur, quoad ea, quia iuri sunt super facta jam discussio, mihi, ad veritatem etiam reflectenti, videtur probabilis esse sperandum persicurum in decisio.

S U M M A R I U M.

1. De transactio, an capiat ea, que deducta non sunt in iure.
2. De capacitate Clericorum in feudi.
3. De bonis existentibus intra fines feudi, an sine feudalista, seu feudo affecta.
4. De natura bonorum Status Avenionensis, & Comitatu Venassini.
5. Quid referat, an regula affectat feudalitatem; nec ne.

ADNOT. AD DISC. XLVII.

D E pluribus contentis in hoc discutio super comprehensionem, vel interpretationem transactio, an restringatur ad ea, que deducta fuerint in item, vel etiam comprehendunt alia in item non deducta ob amplitudinem verborum, & clausularum, upot non pertinientibus ab hanc peculiare materia feudalem, acque dictis sub regulis generalibus indifferenteribus, plures alibi aguntur, & preferuntur sub tit. de alien. & contract. prob. discr. 50. ubi particulis aguntur ab hac materia transactio, que revera est potius quiesco voluntatis, quam juris, ac scilicet ex aliis motiis reviviscere, & condonari sibi voluerint transactio, ea, que non erant in item, quoniam respectu veri, & propriei non intrat terminus transactio, sed alter donationis, cui transactio causa, seu fomentum dederit.

De obiter autem enunciata capacitate Clericorum, obnendit, & retinetur feuda, particulariter agitur infra d. 4. discr. 54.

Qui vero ad punctum principale hujus discutio super natura scilicet, & qualitate & tenoratum, & praediorum existentium in territorio, sive intra fines feudi, an habeant naturam feudalem pro suppositione sufficerent videtur ea, que infinita sunt supra, in annot. ad discr. 54. Praesertim vero nobilis est illi confidatio, seu distinctione in feuda, in quibus baro, & Domincellus habuit solum dominium iurisdictionale, seu publicum in universum, ex solo iure baronali, & illud feudum, in quo baro, vel domincellus habeat etiam directum dominium totius Territorii, jure private, & utilitario, adest Vassallus, alique privat, possidente prædia, & bona in solo dominio utili, per quandam speciem colonia, perpetua, seu livelli, juxta calum, de quo infra, & discr. 72. & tit. de Regal. discr. 149. tit. de servit. discr. 36. & in Miscell. Ecl. lib. 4. discr. 5. & aliis.

In plerisque etenim locis, & provinciis, ex quadam confundiente generali, dominium directum omnium terrarum est dominii, ideoque omnia prædia, & bona privatim, dicuntur feudalia, id est redditus feudo, ut de Provincia Hydruntina testantur plures Doctores relati locis citatis, etiam dicitur de regal. discr. 50.

De hoc autem frequenter in Curia disputari solet in particulari Congregatione negotiorum Status Avenionensis, & Comitatus Venassini, praesertim in locis existentibus in Diocesi Carpentraten. Cum etenim supponatur, quod

SUM.

in ea parte Gallia, que dicitur *Delfinatus*, & in altera, que Provincia appellatur, ex quadam antiqua confundidine dictum dominium totius territorii fit Regis, quodque dominium privatorum fit utile, ac subalternum per speciem perpetuae locationis, seu livelli, juxta calum praesentis dictius, ex relatis per Ludov. Bell. conf. 103. Clapet. conf. 1. q. 2. cum aliis per Tondut. quef. civil. 25. tom. 1. p. 19. proinde inter ministros illius Cameræ, vel barones, & domicellos ab eadem Camera caulfam habentes, & privatos possidores te murari, & praediorum, frequentes audiuntur questiones super dictorum bonorum libertate, vel servitute respectively, quasi quod eadem confundendo, que vige in dictis Provinciis, militet quoq; in isto Principatu, qui antiquitus per maiorem Regine Joanna II. que illam vendidit. Sed Apolotica, possidebat tanquam pars carum Provinciarum, unde perpter ea apud Spad. conf. 13. lib. 1. agendo de confutudine, ut omnes terra inculca a nemine possit, spectent ad Principem, infertur, ut idem dicendum sit in hoc Principatu ad favoris Camere Apolotica.

Quavis autem in hujusmodi questionibus plures scripturam, modo pro libertate favore privatorum, & modo pro servitute favore Camere, seu habentum caulfam ab ea, juxta confundendum Advocatorum, qui pro requirementum opportunitate coguntur, modo album, & modo nigrum tueri; nihilominus, certa regula generalis desuper statu non potest, quibuscumque casibus applicabilis, cum revera totum pendas ex singularium caulfum, seu locorum, & bonorum qualitate, & circumstantia, dum aliqua loca, vel bona respectively ex Apolotica Constitutionibus, vel ex antiqua possefitione libertatem vindicasse non improbabiliter pretendant.

Nimirum autem referat inspicere, an adsit, nec ne, dicta confundendo generalis, & ad eum probabilis dici posse videatur, (abque tamen veritatis prejudicio, dum defuit occasio desuper etiam in matrum iudicium) ad illum scilicet effectum valde proficuum, qui resultat a regula transfundente onus probacionis in alteram partem, quia pretendat limitationem, & per consequens quemadmodum de iure communis, ex pluribus insinuatis hoc eod. tit. & sub altero de servit, feudalitas, vel altera servitus non preiunitur, sed omnia bona presumuntur libera, id est allegandi libertatem sufficiunt intentare negotiorum, dum habet intentionem fundatam in regula; ita converso, quando vel ratione hujusmodi de confundendo generalis, vel ratione situationis bonorum, & qualitatibus omnium aliorum bonorum adjacentium, juxta calum de qua supra, discr. 35. & infra d. 52. & 72. & in aliis supra allegatis locis sub tit. de Regal. & tit. de servit, tunc fundata dicitur intentione eius, qui allegat feudalitatem, vel aliam similiem servitutem, donec ille, qui pretendat libertatem, tanquam per speciem limitationis regule illam probet; ut ex ipso habemus in Regno Neapolitano, quod Castra, & loca habitata cum jurisdictione, & Vassallis, exceptis Ecclesiis, praefumuntur feudala potius, quam allodialia, & converso in Statu Ecclesiastico regula est in oppositum, ex deducitu supra, & in annot. ad discr. 52. & 72. & in aliis plures ac plurimes in aliis, etiam incidenter.

Qui vero ad punctum principale hujus discutio super natura scilicet, & qualitate & tenoratum, & praediorum existentium in territorio, sive intra fines feudi, an habeant naturam feudalem pro suppositione sufficerent videtur ea, que infinita sunt supra, in annot. ad discr. 54. Praesertim vero nobilis est illi confidatio, seu distinctione in feuda, in quibus baro, & Domincellus habuit solum dominium iurisdictionale, seu publicum in universum, ex solo iure baronali, & illud feudum, in quo baro, vel domincellus habeat etiam directum dominium totius Territorii, jure private, & utilitario, adest Vassallus, alique privat, possidente prædia, & bona in solo dominio utili, per quandam speciem colonia, perpetua, seu livelli, juxta calum, de quo infra, & discr. 72. & tit. de Regal. discr. 149. tit. de servit. discr. 36. & in Miscell. Ecl. lib. 4. discr. 5. & aliis.

ALBANEN. SEU PEDEMONTANA BONORUM.
PRO DOMO PROFESSA SOCIETATIS JESU,
CUM COMITE PETRINO DE PONTE.
Causa disputata in Signatura Justitiae.
pendet in Rota.

Precium feudi, an sit feudale, & subrogatum loco feudi, ita ut pertinere debeat ad eos, qui ex lege investitura ad ipsum feendum vocati sunt, si idem feendum adiut remanet in genere vocato per investitum, & quid de bonis ex eodem pretio possit. Et de facultate dispendendi competent, primo acquirenti.